09.12.2022 №
	Министру Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий

стихийных бедствий

Куренкову А.В.

Уважаемый Александр Вячеславович!

Прошу Вас рассмотреть возможность внесения изменений в Приказ МЧС от 24.04.2020 г. № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны» (далее – приказ № 262).

Основанием для издания вышеназванного приказа послужило Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», где в подпункте «д» пункта 5 Министерству РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий поставлены задачи:

– разработать и утвердить примерные дополнительные профессиональные программы и примерные программы курсового обучения в области гражданской обороны;

– определить перечень должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны.

Приказом № 262 фактически запрещено всем учебным заведениям, кроме подведомственных МЧС, проводить обучение по ГО и ЧС. В настоящее время учреждения ДПО и другие организации, осуществляющие образовательную деятельность, правомочны обучать следующие категории на объектовом уровне:

– работников структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, организаций, не отнесенных к категории по гражданской обороне;

– должностных лиц, входящих в составы эвакуационных комиссий организаций.

Это только две учебные программы из четырнадцати возможных! Однако в утвержденной МЧС России «Примерной дополнительной профессиональной программе повышения квалификации руководителей и работников гражданской обороны, органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и отдельных категорий лиц, осуществляющих подготовку по программам обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (утв. 30.10.2020 г., № 2-4-71-11-10) учебные темы, которые обязательны в программе для уполномоченных по ГО и ЧС и разрешены для обучения по ним в организациях ДПО, раскрываются и в программах для других категорий обучаемых, по которым нельзя обучать в учебных заведениях ДПО, но можно в заведениях МЧС.
Также необходимо отметить, что профессиональная переподготовка специалистов по ГО и ЧС разрешена во всех учебных заведениях (не менее 250 ч.), а повышение квалификации – только в учебных заведениях МЧС. К обучению в учебных заведениях ДПО привлекаются штатные преподаватели по ГО и ЧС, которые ранее преподавали в учебных центрах МЧС. Получается, что в одних стенах они могут преподавать ГО и ЧС, в других – нет.

Таким образом, напрашивается вывод, что приказом МЧС России от 24.04.2020 г. № 262 фактически монополизировано обучение по ГО и ЧС даже на объектовом уровне.

В связи с чем, предлагаем МЧС внести изменения в приказ № 262 и разрешить обучение всех категорий, обучаемых на объектовом уровне в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, имеющих лицензию Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Генеральный директор

Национальной ассоциации

центров охраны труда,

доктор технических наук, профессор

Н.Н. Новиков
[image: image1.png]HS-0D&RI - Doxywmers - Word m - O
oain R Bowsxe  Awain  Macer  Coonn  Paccenw  Peuerswposamme  Bua  ABBYY FineReader1l Bxog £ O6uwii a0
¥, Bupesars B & | Aa- | %0 £ Hairmn -
D e Calibr (Ocrc - [11 Y 2 nas6Barr | AsseBer, Aab6Bi Ass6Besl QD Ass6esr acssser: acsoBers acssser: g .
Berasums - 3 W - biumbiil| T Bes ukTe... 3aronceo.. 3aronoso.. 3aronosok [Mogsaron.. Cnaboee.. Boigenerne Cunbhoe... 5 Fac. octyn
o ety | S ETEmn £ [L06 e > > > Mo Crete B c 1% Begenume AocTy
Bydep o6meHa ) Wpndt ] A3au. ] Crvan T PegakTupoBaHue ~
. AR TR FENE A ET SRR Y RT IR RS SR RE IR RE ERRE IR RTERRE IR IR SRR
7 'POCCHIICKOI SEEPALH Homasony HH
110 JEIAM IPAXIAHCKOI OSOPOEE,
< SPE3BEIATIHBIM CHTY AL pacot-nn@mail v
E ‘¥ THKBH/JALMH TIOCEACTBHI
‘CTVXHITHbIX BEACTEIT
K (MUC POCCHH)
T s, 3, Mocrss 102012
M Tex BT, e NI 1546
N e,
| Hale
E O paccmoTpeHi obpameris
7 Vaaxaesniit Hionait Hixonaesia!
3 mmmmzmrﬁwasm,mm.mm
] 5 dopue AoKyMenTa,  3aperncrpuposaroe ot 13.12.2022
Ne THLI7051, pacouorpons emapravimont TpoxGaRcRoH o6oporst . anprmt
B Hacenexus.
Brtecernte iwenemnit 5 Tlonoerie o MOFFOTORKE HACOTOHNA B 067ACTH
i TPAIANCKOli  OGOPOKL,  yTBepRAeioe  mocTaomnerien [IpasyTenicTsa
Poccuiickoli Peneparput or 02.112000 Ne 841, cnnasmposaro 2023 rogy. B
DaMKAX JaiOR DaGOTH GyAeT pacCMOTDeHa BOIMOAGOCT yuera Bammx
7] TpeAnoNKeHui.
‘3amecTHTens AHpeKTOpa JlenapTamenta
i TPAKIAHCKOT 060pOHE
W 3anprTs! Hacener BB. Tapums
@ mansproducom - 19w, v ® X
3axon mpmaN O-TIXOWY... !
AC 37070 Mecsa scex neHCHOHEpOR XAET..
: Adpurysos Tineyp Hoparmesrs -
ety [ (-
Tl Umene 8 mod & B - b+ 1% @ mansproducom - 1u. v @ %
g s Poceun vyt .
wEB Anaiickuii crapeu npeackasan yaywee Poccmul .
Crparna3 w3 neno cros 557 [R pycct ] B - b+ 1o

—

6:

9

21122022